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v krvi? 

Jihlava

Již řadu let jsou jihlavské školy 
zapojené do projektu Příběhy našich 
sousedů. Týmy školáků vyzpovídají 
pamětníky a jejich životní osud sepí-
ší. Zachovají tak paměti lidí pro dal-
ší generace. Čin důležitý jak pro děti, 
tak i pro generace příští. 

V červnu v gotické síni jihlavské rad-
nice týmy školáků představily život-
ní osudy jihlavské osobnosti Mila-
na „Medvěda“ Koláře, obnovitele 
Havířského průvodu, Josefa Kunde-
ry, herce Horáckého divadla, škol-
níka Vladimíra Veselého, Mirosla-
va Steinera, mapujícího osudy židů 
v Jihlavě, a holandského malíře Wal-
thera Smeitinka s českými kořeny.  

Každý by si měl přečíst životopi-
sy uvedených, ale i těch předešlých 
„sousedů“, jejichž osudy byly popsá-
ny v minulých letech. Při čtení je 
však potřeba upozornit na jednu věc. 

Děti pamětníka vyslechnou a 
vyprávění sepíší. Nejsou schopny 
a ani to není účelem projektu, aby 
informace ověřovaly. Proto se může 
stát, že se v příběhu objeví chybičky. 
Paměť zpovídaných není všemocná, 
nebo se stane chyba i při přepisu. 

V životopise Milana Koláře, kte-
rý pořádal spustu akcí, je zmínka o 
porevoluční době. Jak je zde psá-
no: „Úspěch se neodpouští a s přícho-
dem nového starosty Jihlavy Františka 
Dohnala bylo v roce 1991 další půso-
bení panu Milanovi zastaveno…“ 
Téměř jako důkaz „nekulturnosti“ 
Dohnalovy vlády pak vyznívá i věta, 
že „vedení města za starosty Dohnala 
zrušilo i odbor kultury…“ 

Jak nám ale potvrdil současný 
vedoucí odboru kultury magistrá-
tu Tomáš Koukal, „odbor kultury“ 
nikdy zrušen nebyl. Naopak, jelikož 
v sobě soustředil nejen školství, ale 
i sociální oblast, byl rozdělen na dva 
odbory. Kultura tak naopak dostala 
na radnici samostatnější místo.

Jen drobná chybička, proti které 
se bývalý starosta František Dohnal 
už nemůže bránit. Zemřel v roce 
2013. Příběhy našich sousedů je pro-
to nutné brát při vší vážnosti i s tro-
chou obezřetnosti. Nejedná se o díla 
historiků, ale o „pouhé“ zachycení 
vyprávění lidí. -pk-

Skvělý projekt, ale…

PETICI proti zrušení malých pošt v Jihlavě podepisovali i ti, kteří jejích služeb 
nevyužívají. Myslí totiž na seniory a ostatní, kteří nemají možnost cestovat do 
Aventinu nebo na vytíženou poštu v centru.   Foto: Veronika Dawidowicz

Zachování pošty na Březinkách 
je hlavně díky petici občanů

Kauza slučování a ruše-
ní poboček České pošty lidi 
vehnala k petičním stolkům. 
Město se k nim poté přidalo. 
� Petr Klukan 

„Ve skupině Jihlava – NAŠE MĚSTO 
na Facebooku si ve verších posteskl řidič 
MHD na aktuální téma - rušení tří pobo-
ček České pošty v Jihlavě. Myslíme, že je 
to povedené amatérské veršování…,“ na-
psala nám Miroslava Tůmová z Jihlavy 
a přiložila báseň Jardy Matějky. 

Vtipné veršování glosuje současnou 
situaci v Jihlavě. Říká se, že když jsou 
lidé zoufalí nebo naštvaní, je v české 
nátuře, že si začne z příčiny své frustra-
ce dělat legraci. 

Kauza rušení a slučování poboček 
České pošty v Jihlavě, o kterém jako 

Jarda (Dobrozlák) Matějka: 

Pondělní glosa 
Čekám doma dnes celý den,

píše pošta: „My k vám přijedem!“
Přijde mi balík od mého bratrance,
ale večer mám jen psaní ve schránce.

„Byli jsme tu a vy ne!“
- cesta na poštu mne nemine.

Vyběhnu v trepkách,
vždyť jdu na otočku,
venku lidi v depkách

- ZAVŘELI NÁM POBOČKU!
Zrušili poštu kurňa drát,
začíná mě to pěkně štvát.

Babičky podepisují jakousi petici,
jedna z nich říká mi se slzou na líci:

„Prý někde za kopcem v řepkových polích
nová pobočka České pošty stojí!“
Vyrážím pěšky, neb auta nemaje,
taxíkem byly by to veliké výdaje.

Chodník tam nevede,  před auty skáču,
jsem z toho nešťastný a místy pláču.

Nakonec balík mám, nešel jsem nadarmo,
zpátky mě prý odveze autobus zadarmo.

první informovaly Jihlavské listy, je 
největší událostí posledního měsíce. A 
„přehluší“ i výborné odezvy na nově 
otevřenou světelnou křižovatku v ulici 
Romana Havelky nebo pumptrack za 
desítky milionů. 

Zatímco u zmiňovaných akcí se poli-
tici rádi před stavbami vyfotili, v přípa-
du rušení pošt zaspali a mají co napra-
vovat. 

Možná vše odstartoval Jan Holba, 
správce obchodního centra Březin-
ky, v němž dosud pobočka pošty sídlí. 
Jako správce pravděpodobně zjistil, že 
pošta má komplex v listopadu opustit. 
 (Pokračování na str. 4)
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Další negativní ohlasy Jih-
laváků na problém rodičů 
s kočárky, které se do redakce 
Jihlavských novin dostaly, se 
týkají chodníků. Kde je v Jihla-
vě místo příjemné cesty „tan-
kodrom“ nejen pro kočárky?

Veronika Dawidowicz ז

Úzké a rozbité chodníky
Reakcí na kvalitu chodníků v Jih-

lavě bylo snad ještě víc, než na špat-
nou dostupnost některých institucí 
pro maminky s kočárky, do kterých 
se musí po schodech či nevyhovují-
cími výtahy.  

„Nejhorší chodník je na Hliništi, 
tam je to docela na vyklopení dítěte, 
jinak projedu všude,“ napsala Marcela 
Natalie Dudková. 

Jednou z nejčastěji opakovaných 
odpovědí byla ulice Znojemská 
vedoucí z Masarykova náměstí. Na 
jedné straně u křižovatky se kočárek 
vlastně nevejde, na druhé straně je 
to stále vzhledem k silnému provo-
zu nebezpečné. Na chodníku s prou-
dícími lidmi se rodič s kočárkem 
málem nevyhne.  

Jako „bonus“ jsou občas na chodní-
ku postaveny také popelnice připra-
vené na vývoz, které už tak složitou 
cestu ještě více komplikují. „Nedej 
Bože, když jdou dva kočárky proti 
sobě, obzvláště, když je zima, to je pec-
ka,“ stěžuje si na Facebooku mamin-
ka Léňa Eleanor Svobodová. 

Olga Bendová rovnou píše, že 
prvorozené dítě v Jihlavě raději nosi-
la v šátku, než aby riskovala cestu po 

nerovných chodnících.
Do diskuze ohledně jihlavských 

chodníků se ale zapojili i pánové: 
„Zkuste si někdy projít Úvoz, když 
kolem vás frčí auta. Bezva zážitek,“ 
napsal Robert Kučera.

K této problematice se v emailu 
vyjádřil na náš dotaz vedoucí oddě-
lení silničního hospodářství a komu-
nálních služeb Karel Trojan z odbo-
ru dopravy města Jihlavy.

Chodníky v ulici Znojemská prý 
budou řešeny v rámci projektu revi-
talizace Masarykova náměstí, kdy se 
počítá i s úpravou Znojemské ulice. 
Mělo by zde dojít k zúžení vozovky a 
naopak rozšíření chodníků. 

„Ulice Úvoz je velmi úzká ze své pod-
staty, širší chodník se zde nevejde. Pří-
padné změny v dopravním režimu 
by mohly být předmětem komplexní 
rekonstrukce ulice, se kterou se výhle-
dově počítá v obdobném rozsahu, jak 
u ul. Srázná v roce 2015,“ vyjádřil se 
k další ulici Trojan.

Nebezpečné zastávky
Problémem v Jihlavě však nejsou 

jen chodníky. Jako problematické se 
jeví také některé zastávky MHD. 

„Hruškové Dvory - zastávka směrem 
na Henčov. Strašné. Z autobusu rovnou 
na silnici. Vysoký jak blázen, snížení 
podvozku jsem zažila snad jen třikrát. 
Jinak tam kočáry lítají vzduchem,“ na-
psala na Facebook Ludmila Fillová.

Zmíněná zastávka se aktuálně 
rekonstruuje, jak Jihlavským novi-
nám řekl Radim Rovner, předse-
da představenstva DPMJ. Dodal 
také, že zastávky nejsou ve vlast-

nictví Dopravního podniku, nýbrž 
města Jihlavy, které každý rok opra-
vuje minimálně čtyři zastávky tak, 
aby bylo možné bez problémů najet 
autobusem nebo trolejbusem pří-
mo k hraně zastávky. Příkladem je 
zastávka Zátopkova ve směru na 
konečnou Na Dolech, která se bude 
opravovat letos.

Akrobatické výkony s kočárky pro-
bíhají prý také na ulici 5. května, 
když se jede od centra. Podle Aleny 
Kovářové se s kočárkem musí doslo-
va vyskočit. 

Do celé diskuze se zapojil též Jarda 
Matějka, který z pohledu řidiče jih-
lavské MHD zkonstatoval, že Jihlava 
opravdu má pár tragických zastávek, 
kam se zajet kloudně nedá a autobus 
či trolejbus tak stojí daleko od chod-
níku. 

Někdy je prý na vině špatně posta-
vená zastávka, někdy špatný druh 
trolejbusu nebo chybné zajíždění. 
Na závěr dodal: „Pár nadšenců od 
nás to dělá schválně, ale je jich naštěstí 
mizivé procento.“

Špatné zajíždění do zastávek řeší 
s řidiči Dopravní podnik. „Namát-
kově jsou prováděny kontroly, jak tuto 
činnost řidiči vykonávají. Každý pod-
nět od cestujících na toto téma je s pří-
slušným řidičem řešen,“ objasnil Rov-
ner. 

Napište nám!
Chcete nám dát vědět o tom, co 

vám v Jihlavě nevyhovuje? Co je 
potřeba zlepšit? Zaujalo vás ně-
co? Napište nám na dawidowicz@
jihlavske-listy.cz nebo zavolejte na 
732 506 053.

Rodiče s kočárky: Ach ty chodníky

CHoDNíK na Znojemské ulici je úzký sám o sobě. Projet zde s kočárkem a ještě se vyhýbat stojícím popelnicím připrave-
ným na vývoz je už téměř životu nebezpečné.  Foto: Veronika Dawidowicz

MHD do Aventinu zdarma
 Od soboty 19.6. pojede nově ז

linka číslo 9 pětkrát denně po trase 
Masarykovo náměstí dolní – Fibi-
chova – Žižkova – NC AVENTIN a 
zpět. Ve směru do NC budou spo-
je na zastávkách Fibichova a Žižko-
va zastavovat pouze pro nástup ces-
tujících. Ve směru na Masarykovo 
náměstí budou spoje na zastávkách 
Žižkova P+R, U Hřbitova, Žižko-
va a Fibichova zastavovat pouze pro 
výstup cestujících.

Sjezd otevřen dřív
-V polovině června byl slavnost ז

ně otevřen sjezd  na ulici Romana 
Havelky. Stavba sjezdu začala 5. října 
2020 a měla být zhotovena až v polo-
vině července. Práce se však nakonec 
podařilo dokončit o měsíc dříve. 

Protihluková stěna na Pávově
 Hluk z frekventované silnice bude ז

obyvatelům Pávova tlumit nová pro-
tihluková stěna. Práce, které začaly 
v polovině června, potrvají přibližně 
6 měsíců. Sjezd by tak měl být pro řidi-
če otevřen v rámci předčasného užívá-
ní ještě do konce letošního roku.

Ciferník je zpět

 Dne 18. června opět na jihlavské ז
radnici začaly tikat hodiny. Ciferník 
však nakonec není v té stejné podo-
bě, jako byl před tím. Při sundává-
ní hodin byl totiž objeven původní 
ciferník z konce 18. století. Černý 
podklad se zlatými ornamenty, kte-
ré rámují kruh ciferníku, pozlacené 
číslice i rafičky, to je nyní staronová 
podoba ukazatele času.

Domovníci preventisté 
 – V rámci projektu „Jihlava ז

Domovník preventista – 2021“ do-
jde k zaměstnání 2 osob na pozi-
ci domovník preventista. Realizací 
chce město docílit zvýšení bezpeč-
nosti a veřejného pořádku dodržo-
váním pravidel chování tak, aby ze 
strany města nedocházelo k opako-
vanému vynakládání finančních pro-
středků nutných na nadstandardní 
údržbu výše uvedených objektů. 

Téměř 600 prvňáčků
 Do jihlavských základních škol ז

se letos zapsalo 580 dětí. Zejména 
kvůli pandemii byl letos také větší 
podíl odkladů, než je obvyklé. Cel-
kem bylo evidováno 147 žádostí o 
odklad, což je více než dříve.

Změna názvu zastávky
-V jízdních řádech už nenajde ז

me zastávku „Na Brněnském mostě“. 
Nově se zastávka přejmenovala na 
zastávku CITYPARK.  -tz,vd-

Krátce

Požární nádrž na návsi v části Jihlavy Vysoká je již 
v nevyhovujícím technickém stavu. Dno je zanesené 
naplavenou zeminou, břehy jsou propadlé a tělesem hrá-
ze prosakuje voda. 

Městští zastupitelé proto jednomyslně rozhodli na 
svém květnovém jednání o uvolnění 350 tisíc korun na 
zpracování projektové dokumentace na její opravu. 

„Předpokladem dále je zajistit do konce tohoto roku sta-

vební povolení a zažádat si na příští rok o peníze na rea-
lizaci stavby,“ uvedla v materiálu pro zastupitele jeho 
zpracovatelka Vendula Šťávová z majetkového odboru 
jihlavského magistrátu. 

„Záměrem v projektové dokumentaci bude řešení celko-
vé rekonstrukce požární nádrže,“ píše v důvodové zprávě 
Šťávová. 

Požární nádrž má rozlohu 306 metrů čtverečních.   -pab-

Z nádrže ve Vysoké prosakuje voda
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Jak dostat lidi na náměstí? I o 
tom se hovořilo při setkání čle-
nů Hospodářské komory s vede-
ním města Jihlavy. 

Petr Klukan ז

Počátkem června se uskutečnilo 
setkání vedení města Jihlavy se zástup-
ci Hospodářské komory (HK) Jihla-
vy. Na pořadu jednání byla témata jak 
pomoci postiženým firmám v důsled-
ku epidemie, možnosti zatraktivnění 
podnikání v centru města a zásady pro 
spolupráci s investory při výstavbě.  

Nejvíce doby zabrala diskuze o 
náměstí i nápadech, jak do centra při-
táhnout podnikatele a občany. 

(Ne)bezpečné místo:        
Masarykovo náměstí?

Ředitel HK Tomáš Prchal zde pre-
zentoval názor podnikatelů, že se 
jejich klienti necítí na náměstí bezpeč-
ně. Jak ale uvedl, absolvoval jednání 
s ředitelem Městské policie a naznal, 
že je na náměstí bezpečně. „Jde ale o to 
vnímání, pocit,“ prohlásil. 

Zmínil i parkování a „špunt“ hned 
na Znojemské ulici. „Klienti se sem 
zdráhají jezdit, říkají, že než se vymota-
jí…“

Primátorka Karolína Koubová 
(Fórum Jihlava) nastíněné body ozna-
čila evergreenem a dodala, že vše se 
řeší. K pocitu (ne)bezpečí na náměstí 
dodala, že problém vznikl před 10 lety, 
kdy se do centra přestěhovaly sociálně 
slabé rodiny. Za to však nemůže měs-
to, ale i mnozí majitelé domů, kteří na 

sociálně slabých vydělávají. 
Problém by prý nevyřešila ani tzv. 

bezdoplatková zóna, jak se optal pod-
nikatel František Bláha. Dle člena 
městské rady Daniela Škarky (Fórum 
Jihlava) to není tak snadné, neboť by 
zóna platila až na nové bydlení („uby-
tovny“) a postihlo by to všechny oby-
vatele v centru.  

Jak se přítomní shodli, pocitu bezpe-
čí by pomohlo snížit počet problémo-
vých lidí v centru města. 

Podle propočtů je v Jihlavě na 20 
bezdomovců (jsou i v ubytovnách), 
kolem 80 jich je na ulici. Obdobné lidi 
„produkuje“ i krajská záchytka, psy-
chiatrická nemocnice nebo nemoc-
nice. Co s tím? „Dát těm lidem peníze, 
aby odjeli?“ padlo v diskuzi. 

Jak na setkání zaznělo, za to, že 
se v centru lidé necítí bezpečně, 
„mohou“ například i hloučky rom-
ských dětí. 

Co s parkováním? 
„Chceme oživit centrum, ale snižuje se 

počet parkovacích míst,“ nastínil podni-
katel Ladislav Klička. 

V diskuzi padl i fakt, že začíná chát-
rat Benešova ulice, protože sem lidé 
nepřijdou, když nemají kde poblíž 
zaparkovat. 

Podle dalšího z podnikatelů, Jiřího 
Pospíšila, lze najít rychlé řešení: zru-
šit parkovací hodiny a umožnit lidem 
parkovat v centru zdarma třeba tři 
hodiny. 

Primátorka Koubová však opono-
vala, že parkování není samospásné. 
Podle ní toho Jihlavě chybí víc, včet-

ně dostatečného počtu ubytování. 
„Nemáme ani hostel, jen jednu slušnou 
ubytovnu,“ prohlásila. 

K parkování sdělil náměstek primá-
torky Martin Laštovička (KDU-ČSL), 
že se plánuje náměstí „zakruhovat, ale 
bude přerušen zádržným mobilním sys-
témem“. Podle něho se parkování řeší 
a tendence jsou zcela protichůdné – 
od názoru, že střed města má být bez 
aut, až po volání o zvýšení počtu aut 
v centru. „Musíme najít kompromis,“ 
dodal. 

„Prázdné město sníží výtěžnost a jed-
nou nás to doběhne všechny,“ pozname-
nal jeden z podnikatelů. 

Každá investice se promítne 
do nákladů města 

V diskuzi také zaznělo, že jakákoli i 
bohulibá investice generuje provoz-
ní náklady. „Když se dříve dělaly inves-
tiční akce, provozní náklady se nepočí-
taly,“ vysvětlila primátorka Koubová 
k tématu poplatku investorům. Popla-
tek má být o udržitelnosti. Z tohoto 
pohledu jsou například Zborná, Popi-
ce a další městské části velmi drahými 
místy. 

Primátorka naznačila, že když se 
schází nad rozpočtem Svaz měst a 
obcí, jsou v něm protichůdné tenden-
ce. „Menší obce chtějí něco jiného než 
větší obce nebo statutární města.“ 

Na poplatek, který by měli po novu 
investoři městu platit, se názory různí. 
Někteří podnikatelé jej vnímají jako 
demotivační, jiní ne, ale zase požadují 
„lepší pravidla“ a měl by jít do lokality, 
v níž bude vybrán.

V závěru se vedení města i Hospo-
dářské komory Jihlava v čele s před-
sedou Jaroslavem Huňáčkem shodly 
na důležitosti setkávání a společném 
hledání řešení. Nejen o centru města, 
parkování nebo „poplatcích za inves-
tice“. 

Dovětek autora aneb    
Náměstí očima turisty

Setkání členů Hospodářské komory 
Jihlava se autor účastnil jako zástup-
ce vydavatele Jihlavských listů, firmy 
Parola, která je členem HK. Disku-
ze o Masarykově náměstí jej podníti-
la k tomu, že se zkusil jedno sobotní 
odpoledne podívat na náměstí očima 
turisty neovlivněného „domácí slepo-
tou“. 

Výsledek byl tristní a čtenáři Jihlav-
ských listů se jej mohli dočíst ve člán-
ku První dojmy z náměstí? Chce se mi 
zařvat! Autor zhlédl špinavé náměstí 
s močícími (asi) bezdomovci v příjez-
dové rampě k Prioru. 

Lze říci, že Jihlavany „trápí“ Prior, 
ale možná ještě více špína v ulicích či 
na náměstí. Minulý týden jsem se roz-
hodl cestou od horní kašny k muzeu 
spočítat na zemi „vajgly“, které uvi-
dím. Jejich počet byl 25! Jen v tom 
mém pruhu chodce. 

I proto Jihlavské noviny (spadají-
cí pod vydavatelství Parola) požádaly 
zástupce jednotlivých stran v zastu-
pitelstvu o jejich názor, jak zútulnit či 
„očistit“ náměstí, než se dostane na 
plánovanou revitalizaci za stamiliony. 
Jejich odpovědi si můžete přečíst na 
straně 6.  

Pocit (ne)bezpečí vznikl před 10 lety

Zachování pošty na Březinkách...
(Dokončení ze str. 1)

Uvědomil si, že by to nebylo dob-
ré nejen pro celé centrum, ale ani pro 
občany a zvedl prapor a vydal se do 
boje za zachování pošty s peticí. 

Vše hned ten den (pondělí 14. červ-
na) sledovaly Jihlavské listy a dožado-
valy se i odpovědi České pošty, zda 
opravdu hodlá rušit pobočku na Bře-
zinkách. Její mluvčí slíbil, že vše zjistí 
a dá vědět. 

Do uzávěrky to však nestihl. Přes-
to v úterních JL vyšel článek o rušení 
pošty na Březinkách a plánovaném 
přemístění za město do areálu Aven-
tin.

S primátorkou Karolínou Koubo-
vou (Fórum Jihlava) se podařilo Jih-
lavským listům spojit také až po uzá-
věrce. Jak v rozhovoru potvrdila, 
s manažery pošty jednala. Celý roz-
hovor, v němž primátorka prohlásila, 
že jí hlavně šlo o zachování pošty na 
náměstí, vyšel v pátečním vydání (19. 
6.). 

Město zareagovalo až ve středu. Nej-
dřív vydalo tiskovou zprávu, že primá-
torka skutečně s poštou diskutovala a 
dále pak uvedlo, že se vlastně nic moc 
nedalo dělat, hlavně že zůstane zacho-
vána centrální pošta.

Ve čtvrtek, kdy zasedala městská 
rada, vedení města pochopilo, že se 
jedná o průšvih s dosahem časované 
bomby a vydalo další tiskovou zprá-
vu. Tentokrát mnohem ostřejší. 

Primátorka byla upozaděna a hlav-
ní slovo měl náměstek Vít Zeman 
(Žijeme Jihlavou!): „Je nemyslitelné, 
abychom jako vedení města prosazova-
li zahušťování města a na druhé straně 
nám stát a jeho státní podnik překládal 
důležité veřejné služby daleko za měs-
to…“ a radní David Beke (ODS): 
„…Jeví se nám to jako nepromyšlený 
krok, který povede k dalšímu vylidňová-
ní města a stávajících veřejných prostor 
i k nežádoucí podpoře automobilové 
dopravy…“    

Jak zmínění přislíbili, postaví se 
za občany a budou jednat s poštou. 
K tomu chtějí využít i předsedu Sená-
tu Miloše Vystrčila (ODS). Ten má 
k Jihlavě naštěstí blízko, poněvadž je 
z Telče. 

Stovky více či méně vyděšených a 
rozhořčených lidí, kteří podepisují 
petici, nechápou primátorku, která „je 
hodila přes palubu“. 

Pošta se ale mohla cítit stejně zasko-
čená jako občané. Vždyť s městem 
(rozuměj s primátorkou Koubovou) 
jednala a s odporem se nesetkala. 
Však to ve své zprávě uvádí: „S veške-
rými plánovanými změnami Česká poš-
ta seznámila také vedení města Jihlava.“

Jan Holba mezitím dál pilně sbíral 
petiční podpisy, jejichž počet záhy 
přesáhl dva tisíce (!).  

V dalším týdnu město opět přitvrdi-
lo a do čela zpět postavilo primátorku 
Koubovou. V radničním videu nato-
čeném před hlavní poštou „bojuje“ 

za lidi a oznamuje, že pozvali vedení 
České pošty na úterý 29. 6. na zase-
dání zastupitelstva, aby své kroky 
vysvětlilo. 

Poslední otázka ve videu na primá-
torku zněla: Objevily se spekulace, 
že primátorka v této věci mění názor? 
Jak to tedy je? „Názor neměním, jenom 
ho doplňuji,“ odpověděla s úsměvem 
do kamery.  

Zástupci pošty 
před zastupiteli

V úterý 29. 6. opravdu přijeli zástup-
ci České pošty, aby zodpověděli veš-
keré dotazy zastupitelů. Byli věcní a 
slušní a zaslouží se jim poděkovat, že 
udrželi emoce na uzdě, i když v téměř 
dvouhodinovém grilování dostali co 
proto.   

Jak na začátku předeslali, přije-
li s pozměněným návrhem „rušení“ 
poboček - na Březinkách zůstane Poš-
ta Partner.

Dotazy zastupitelů padly i směrem 
k primátorce. Ta se bránila a uvedla, 
že při jednání se zástupci pošty řekla, 
že „vymísťování služeb za město je pro 
nás špatně…, nicméně jsem asi neby-
la dost razantní v tom, abych vyjádřila 
ten nesouhlas.“ Jak prohlásila, vrátila 
se z dovolené a nejdříve to chtěla pro-
brat s vedením města. Svůj rozhovor 
v JL pak označila jako hodně nešťast-
ný s tím, že nebyl autorizován. 

„Nezměnila jsem názor, pouze jsem 

nebyla dost razantní v tom vyjádření,“ 
sdělila ke svému přístupu. 

Opoziční zastupitel Radek Popelka 
(ANO) poté primátorce připomněl, 
že v zápise z jednání je napsáno, že 
„navržené změny byly projednány s pri-
mátorkou ve shodě“.

Až po dvou hodinách došlo ke hla-
sování. Bez jednoho všichni přítom-
ní zastupitelé odsouhlasili zaslá-
ní otevřeného dopisu České poště, 
v němž nesouhlasí se záměrem ruše-
ní poboček. Dále 23 hlasy podpoři-
li usnesení, v němž podporují petici 
(iniciovanou Janem Holbou na Bře-
zinkách) za zachování poboček a 22 
hlasy schválili zveřejnění komunika-
ce mezi vedením města a představi-
teli České pošty. 

Takže vítězství občanů? Částeč-
né. Na Březinkách bude pošta Part-
ner, pobočka na Erbenově se plánuje 
z ekonomických důvodů přesunout 
do Aventinu. 

Závěrem lze říci, že bez petice by 
vývoj „rušení poboček pošty“ nena-
bral takových obrátek a mohl by se 
vyvíjet i jinak. A stále platí jedno: 
Komunikace a vysvětlování svých 
kroků lidem je v tomto případě zásad-
ní. Jenže České poště „stačilo“ pro-
mluvit s vedením města a pak by to 
oznámilo občanům… I v této situaci 
překvapivě vyznívá fakt, že prý pošta 
chtěla s primátorkou jednat již v led-
nu, ale ona byla nemocná, a pak nena-
šli společný termín. 
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NAŠE KVALITNÍ MASO

Objevte kvalitní produkty s přidanou hodnotou
V rámci podpory zdravého životního stylu a trvale udržitelného rozvoje vzniká spousta aktivit 
a projektů.  Příkladem jde i společnost Kaufland, která sází na produkty s přidanou hodnotou 
a vysokou kvalitu svých privátních značek.

Kaufland přijímá odpovědnost za  pro-
středí, ve kterém působí a které společně 
vytváříme. Nabízí takové zboží a produk-
ty, jejichž výroba je šetrná vůči životnímu 
prostředí a přírodním zdrojům.

Produkty s přidanou hodnotou
Kaufland v  minulém roce výrazně rozší-
řil sortiment bio produktů. Značná část 
jeho čokoládových výrobků je označe-
na logem Fairtrade. Nabízí také čerstvé 
ryby, které pochází výhradně z  udrži-
telného rybolovu. Velká část bytového 
textilu a oblečení privátních značek Kau-
flandu je vyrobena z biobavlny s certifi-
kací GOTS.

Odpovědný sortiment
Věděli jste, že Kaufland změnou oba-
lů v  úseku ovoce/zelenina uspořil ročně 
až 100 tun plastu? Významně omezuje 

i  barviva, látky ovlivňující chuť a  konzer-
vanty. Mletá masa a  uzeniny vyrábí bez 
glutamátu a  v  mělněném mase používá 
jako konzervant himalájskou sůl. U ovoce 
a  zeleniny akceptuje pouze jednu třeti-
nu  povoleného obsahu reziduí pesticidů 
určených evropskými normami. I  dobré 
životní podmínky zvířat jsou pro Kaufland 
velice důležité. Zcela se zřekl prodeje ko-
žešinových produktů a nenabízí ani kach-
ní či husí maso z chovů, kde jsou zvířata 
násilně vykrmována či zaživa škubána. 
Do roku 2025 zároveň ze svého sortimen-
tu zcela vyřadí vejce z  klecového chovu. 
Již dnes si však zákazníci mohou vybrat 
vejce z podestýlkového chovu, biofarem či 
volného výběhu.

Kouzlo privátních značek
Privátní značky tvoří důležitou součást 
sortimentu Kauflandu, který se zároveň 

významně podílí na jejich vývoji. Má tak 
plnou kontrolu nad kvalitou a  slože-
ním jednotlivých produktů, a  může tak 
u svých výrobků aktivně snižovat množ-
ství soli, tuku, cukru či jiných sladidel. 
Při jejich výrobě dodržuje přísné normy, 
které například zakazují užití vajec z kle-
cového chovu. Produkty privátních zna-
ček díky své vysoké kvalitě každoročně 
bodují v  řadě spotřebitelských soutě-
ží. Ocenění Volba spotřebitelů či Čes-
ká chuťovka pravidelně získávají masa 
a masné produkty vyrobené ve vlastním 
masozávodě v Modleticích u Prahy. Cer-
tifikát Česká chuťovka obdržely krátce 
po svém uvedení na trh loni na podzim 
také výrobky nejnovější privátní značky 
K-Jarmark pocházející výhradně od čes-
kých výrobců.



Osázet náměstí stromy a zelení
Případné kroky by měly být v soula-

du s cílovým stavem rekonstrukce. Z 
technologického pohledu není problém 
postavit skoro cokoliv během několika 
málo měsíců – finální efekt je tedy tak-
řka hned. Tak jednoduché to není se 
zelení, respektive se stromy, které ros-
tou léta. Proto se domnívám, že jed-
ním z prvních kroků, ne-li prvním, by 

mělo být osázení náměstí stromy a zelení. To by mělo jít ruku v ruce s reali-
zací úprav vedoucích ke zpříjemnění pobytu, a to zejména v horkých letních 
měsících. Výsledný efekt je velký a za relativně málo peněz.

Co se jednou změní, už nikdo nenavrátí
Otázka zní, zda Masarykovo náměstí 

nějaká zútulnění potřebuje. Jestli „zútul-
nění“ znamená rekonstrukci náměstí, 
tak za klub zastupitelů SPD říkáme, že 
pod tímto pojmem vidíme jen zbytečně 
vynaložené prostředky z městské kasy, 
pro kterou bude zápřahem priorita - 
stavba nové multifunkční haly.

Jihlava má vzhled stylového, kamenné-
ho města. Ať se architekti o „zútulnění“ Masarykova náměstí snažili ve svých 
představách, jak chtěli, za SPD říkáme, že pro zamýšlenou revitalizaci náměs-
tí ruce nezvedneme. Co se jedenkráte změní, už nikdo a nikdy nenavrátí. 

Uděláme-li z náměstí klidovou zónu, počítejme s tím, že takový prostor 
bude liduprázdný. 

„Zútulnění“ oživením? To vede pouze přes atraktivní akce a přilákání 
zejména turistů. Na druhé straně musí své sehrát i jihlavský patriotizmus, 
hrdost nejen starší, ale i střední generace, nejvíce zasažené oním konzumním 
způsobem života. „Zútulnění“ je třeba věnovat té nejmladší generaci. 

Na posledním zastupitelstvu zastupitelé za SPD hlasovali pro podporu pro-
jektu Brána Jihlavy. Bude-li tento projekt přínosem a osvědčí-li se, za SPD 
nemáme problém jeho podpory i v příštím roce. Občanům Jihlavy říkáme – 
ale jen, osvědčí-li se.  (Zkráceno)

Pomohla by i mobilní zeleň
Úvodem musím poznamenat, že jsem na 
tehdejším náměstí Míru č. 19 dvacet čtyři 
roků žil. Byly to šťastné roky mého dětství 
a mládí. Náměstí bylo tehdy opravdovým 
centrem Jihlavy s daleko menší dopravou 
a ještě doznívající nedělní promenádou na 
západní straně náměstí. 

V současné době je Masarykovo náměs-
tí degradováno na velké parkoviště a na 

dopravní uzel městské hromadné dopravy. 
Na náměstí se již proto neprocházím. Chodím tam stále do krásné lékárny, do 

blízké knihovny a na radnici. K vaší otázce. S dolní částí náměstí se toho moc 
nenadělá. Ještě, že tam byly před rokem 1989 vysázeny lípy oddělující parkoviště 
od kašny.  Na náměstí vůbec chybí více zeleně. Potřebný stín v létě zde poskytují 
především lípy u morového sloupu s nutnými lavičkami.  

Domnívám se, že by náměstí pomohlo více alespoň mobilní zeleně. Dále zřízení 
pítek pro lidi k napití i osvěžení. Ve vedrech by se mělo horní náměstí pravidelně 
kropit. Oblíbenému trhu na náměstí by prospělo lepší stánkové zařízení. Na Prio-
ru je potřeba nově obílit jeho špinavé, dříve bílé fasády. Verše Jana Skácela si tu špí-
nu nezaslouží. S vlastníkem Prioru by o tom mělo vážně jednat vedení radnice.

Náměstí by nemělo působit jako velké parkoviště
Ať chceme, nebo ne, jihlavské Masa-

rykovo náměstí je jednou z dominant 
města. Jeho celková revitalizace je 
obrovskou výzvou, a i přes to, že exis-
tují architektonické studie navrhující 
úpravu běžnému oku viditelných čás-
tí náměstí, není rekonstrukce pouze o 
jednoúrovňové změně, ale do investice 
se promítají i nutnost opatrnosti vůči 

částem jihlavského podzemí, a přede-
vším výměna dožívající kanalizace pod 
povrchem náměstí.

Dočasně by náměstí prospělo více 
zeleně a snížení počtu aut, aby nepůsobilo jako velké parkoviště a např. horní 
část byla více klidovou zónou. Krokem vedle by nebylo jednání s majitelem 
Prioru o jeho podobě a využití, nicméně to je již známý jihlavský evergreen.  
Náměstí by se také dalo oživit zapojením místních skupin, např. realizací níz-
konákladových studentských projektů, stát se prostorem pro lokální kulturní 
a umělecké aktéry nebo třeba aktivnější spolupráci s místními podnikateli a 
trhovci.

Máme se na co těšit
Rekonstrukce Masarykova náměs-

tí bude hotova za mnoho let, ale jed-
notlivé dílčí etapy rekonstrukce budou 
realizovány postupně. První etapa měla 
být vyhotovena tento rok na podzim, 
ale vzhledem k časovému problému 
s dodávkou stromů byla přesunuta na 
jaro příštího roku. 

První etapa bude zahrnovat stromový pobytový ostrov („pokoj náměstí“) 
před radnicí. Stromy vytvoří odpočivný pobytový prostor, který na náměstí 
chybí, a zároveň zastíní obchodní dům Prior z exponovaných pohledů z hor-
ního náměstí od pošty a spořitelny. Další etapy estetizují rampy do podzemí 
Prioru a posunou je do rozšířeného bulváru na západní straně náměstí. 

V době postupné realizace náměstí se máme na co těšit a do příštího jara je 
třeba udržet náměstí v pořádku bez odpadků, oslavit letní pobytové slavnosti 
a připravit se na adventní trh se skvělou vánoční atmosférou.  

Město netvoří cihly, ale lidé
Nejprve je nutné přemýšlet o celém 

historickém centru jako o obchodně-
společensko-kulturně-oddychově-spor-
tovním komplexu plném vnitřních a 
vnějších prostor. Již nyní lze pracovat 
na prostupnosti, zazeleňování, vnášení 
vodních prvků, postupném zprůchod-
ňování a zvelebování různých míst, vná-
šení vhodných světelných prvků, rozši-

řování nabídky různých akcí a aktivit. To vše ve spolupráci s místními aktéry, 
protože město netvoří cihly, ale lidé. 

Do budoucna je pak zásadní nastavení jasných cílů v oblasti bytové a neby-
tové politiky související se skladbou obyvatelstva, podnikatelů, nabídkou čin-
ností, a to i ve veřejných prostorách. V historickém centru města leží obrov-
ský a bohužel zatím nevyužitý potenciál našeho krásného města.

Centrum se musí stát „dobrou adresou“
Je krásný teplý večer a já se dívám na 

snímky kamery umístěné na budo-
vě magistrátu. Na náměstí nikdo není. 
Do té prázdnoty svítí asi pět oken a tři 
výklady dávno zavřených obchodů. Po 
pár minutách projel trolejbus a před 
kamerou prolétl holub. Kde jsou lidé? 
Milenci, pejskaři, lidé vracející se z prá-
ce. Kde jsou všichni ti, kterým teplé let-

ní noci patří? Asi tam, kde „něco“ je.
V procesu oživení náměstí nejsou stavební úpravy až tak zásadní. Daleko 

důležitější je obchod a služby, které budou fungovat ideálně celých 24 hodin. 
Není to tak dávno, co se v centru nacházelo několik tanečních klubů, špičko-
vé restaurace, kvalitní hotely a obchodní dům byl alespoň, co se týče nabídky, 
skutečným centrem, které lákalo zákazníky. Důležitým faktorem pro „život“ 
na náměstí jsou i úřady a jim podobné provozovny obsahující klientská mís-
ta. Centrum se musí stát „dobrou adresou“ a cílem našich cest, jinak ho žád-
ná přestavba nezachrání.

Zaměřit se na pořádek a úklid náměstí
Pokud bychom chtěli udělat Masa-

rykovo náměstí lepším a přívětivějším 
místem pro lidi, musíme se zaměřit 
především na pořádek a úklid náměs-
tí. Bohužel především v dolní části bý-
vá často nepořádek. Takže nejdůležitěj-
ší pro zútulnění není žádná zásadní 
investice, ale něco, na čem se můžeme 
podílet všichni, počínaje Službami 

města Jihlavy a konče každým návštěvníkem náměstí. Další slabinou je nevy-
hovující a nedostatečné WC. Tato problematika snad bude vylepšena již brzy 
postavením nových záchodků v těsné blízkosti náměstí. Novou podobu by 
si zasloužily také nepříliš hezké stánky. Nedostatek stínu a zeleně by se měl 
v příštím roce vylepšit novými stromy v prostoru před radnicí. A samozřejmě 
je potřeba náměstí oživovat službami a akcemi, které lidi na náměstí přivábí a 
pozdrží je zde delší dobu. Pokud se toto podaří, tak bude náměstí opravdo-
vým středem města bez ohledu na celkovou rekonstrukci.
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Otázka pro politické kluby:
� Chystá se velká rekonstrukce Masarykova náměstí, která však bude 
až za mnoho let. Jak by se podle vás dalo co nejefektivněji toto místo pro 
lidi zútulnit již teď? Co by mu prospělo?  -vd-

Martin Hyský
ČSSD

Petr Paul
SPD

Ing. Pavel 
Šlechtický 
KSČM

Vojtěch Prchal a S. Čermáková
Žijeme Jihlavou!

Martin 
Laštovička
KDU-ČSL

Daniel Škarka
Fórum Jihlava

Radek 
Popelka 
ANO

Petr Ryška
ODS

Jak zútulnit náměstí bez milionů korun?
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Podíl nezaměstnaných v Česku v květnu podle údajů z 
Úřadu práce ČR  klesl na 3,9 procenta z dubnových 4,1 
procenta. 

Počet uchazečů o práci klesl proti dubnu o zhruba 
12.100 na 285.822, zatímco počet volných míst stoupl o 
3200 na 346.604.

Ve srovnání s květnem loňského roku vzrostlo 
množství volných míst zhruba o 15.600, nezaměstna-
ných meziročně skoro 19.700 přibylo. Podle ministryně 
práce a sociálních věcí Jany Maláčové čísla potvrzují, že 
rozhodnutí o konci programu Antivirus bylo dobré, jak 
sama napsala na svém Twitteru.

V květnu se na úřadu práce zaevidovalo více jak 28 tisíc 
lidí, kteří hledají práci. Průměrný věk nezaměstnaných 

byl v květnu 43,1 roku. Podle úřadu práce se věkový prů-
měr uchazečů o zaměstnání během posledních let nijak 
zvlášť nemění.

Okresem s nejnižší nezaměstnanostní bylo v květnu 
Pelhřimovsko.

Na jedno volné pracovní místo připadá v Česku v prů-
měru 0,8 uchazeče o zaměstnání. 

Zaměstnavatelé nejčastěji shání pracovníky do výroby a 
výstavby. Zájem mají o dělníky výstavby budov, montáž-
ní dělníky, obsluhu vysokozdvižných vozíků, pomocníky 
ve výrobě, uklízeče a pomocníky v administrativních a 
průmyslových objektech, řidiče nákladních automobilů, 
zedníky či kuchaře. -tz-

Víte, co je zaručená mzda?
Zaručená mzda je odstupňová-

na do osmi stupňů podle složitosti, 
odpovědnosti a namáhavosti práce, 
nazývaných také minimální mzdové 
tarify.

Víte, co je minimální mzda?
Odměna za práci nesmí být v Čes-

ku nižší než státem stanovená mini-
mální mzda. Minimální mzda se od 
ledna 2021 zvýšila o 600 korun na 
15.200 korun měsíčně nebo 90,50 
Kč za hodinu. -vd-

Nezaměstnanost zvolna klesá
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Aktuality aneb Co se děje v Kosteleckých uzeninách

Krájecí a balicí centrum nabízí podmínky operačního sálu

KOSTELECKÉ UZENINY A.S.

č. p. 60, 588 61 Kostelec

Tel    |   +420 567 577 060

Mobil|   +420 606 772 014

Fax   |   +420 567 577 101

e-mail |zita.havova@ku.cz

www.kosteleckeuzeniny.cz

Asi není Čecha, který by si 
nevybavil alespoň jeden pro-
dukt Kosteleckých uzenin. A 
není divu, vždyť jejich historie 
je delší než sto let. Řezníci a 
uzenáři patří i v dnešní době k 
uznávaným a váženým řemesl-
níkům.

 Řeznická profese se za 100 
let existence Kosteleckých uze-
nin změnila, řezníci si již větši-
nou nevystačí pouze s ostrým 
nožem. 

 Vzhledem k pokroku, stroje 
a moderní technologie zasáh-
ly za posledních třicet let asi 
každý obor, rozhodně i masnou 
výrobu. K výměně technologií 
jistě došlo i v Kosteleckých uze-
ninách. Za nejvýznamnější se 
považuje „Krájecí a balicí cent-
rum“ a „Dopravníkový systém“. 

Již rok, přesně od září 2019, Kostelec-
ké uzeniny oficiálně krájí a balí výrob-
ky v nových prostorách vybudovaného 
krájecího a balicího centra.

Jeho provoz je koncipován tak, aby 
splňoval ty nejpřísnější hygienické a 
veterinární podmínky v kombinaci s 
nejmodernějšími technologiemi.

Velký důraz byl od začátku kladen na 
čistotu výrobních prostor, vzduchotech-
niku a klimatizaci a bezpečný pohyb 
personálu a materiálu. Pro představu 

laika, než se výrobek dostane na expe-
dici, tak musí projít několika výrobními 
operacemi.

Jsou jimi: příjem produktu, tempe-
race produktu před krájením, vážení, 
hygienizace obalu, loupání, krustování 
(povrchové zamražení), krájení, balení 
a nakonec etiketování.

Při krájení produktů je využíváno 
několika stupňové filtrace vzduchu, což 
znamená, že výrobní prostory s označe-
ním HRZ (HIGH RISK ZONE) spada-
jí do třídy ISO 5 tj. kategorie operační-
ho sálu.

Jde o jedno z nejmodernějších kráje-
cích center minimálně v rámci EU.

V loňském roce byl v provozu kos-
teleckého masokombinátu dokončen 
i dopravníkový systém pro prázdné a 
naplněné přepravní obaly a zabalené 
zboží. 

Jeho cílem je doprava plných přepra-
vek zabalených výrobků z prostoru bali-
cího centra do depozitního skladu ke 
třem paletovacím místům, dále odsun 
kusových salámů z manipulačního pro-
storu.

Díky systému došlo k propojení balí-
cích linek s pasterizačními linkami, 
odsun všech druhů přepravek z myčky 
obalů do prostoru baličky uzenin, expe-
dice uzenin a nového prostoru krájecí-
ho a balicího centra. Součástí akce je 
také doprava plných přepravek na expe-
dici uzenin. 

I přes veškerá omezení, která tato 
akce přinesla, se vše úspěšně zvládlo a 
celý výše popsaný dopravníkový systém 
funguje dle očekávaných představ. Vel-
ký dík patří všem lidem, kterých se tato 
investiční akce dotkla a to především 
zaměstnancům na balírně a expedici.
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Víte, že Jihlava je důležitým 
uzlem domácí i mezinárodní 
balíkové přepravy? Už od roku 
2012 se v moderním třídicím 
centru potkávají miliony balí-
ků nejen z České republiky, ale 
i z těch nevzdálenějších částí 
Evropy. Než jsou tyto balíky 
rozváženy tisícovkami dodá-
vek v barvách GLS, musí být 
nejdříve precizně roztříděny a 
nasměrovány na další přeprav-
ní uzel nebo regionální doru-
čovací depo. Celý systém musí 
šlapat jak hodinky, aby kamio-
ny hlavních linek dorazily do 
regionů ještě před šestou hodi-
nou ranní a mezinárodní balíky 
dorazily k příjemcům ve větši-
ně Evropy během 2 až 3 dnů.

Klíčovou roli zde plní sehraný 
tým pracovníků třídicího cent-
ra. V podvečerních hodinách 
se areál GLS v Průmyslové uli-
ci v Bedřichově zaplní kamio-
ny s kontejnery, které jsou až 
po strop naložené balíky reno-
movaných značek i začínají-
cích e-shopů. Do kontejnerů 
se vysouvají až 15 m dlouhé 
teleskopické dopravníky snižu-

jící nutnost fyzické manipula-
ce s balíky na minimum. Kaž-
dý balík je skenován, zvážen a 
vyráží po dopravníkovém sys-
tému na důkladně koordinova-
nou cestu, která končí během 
maximálně 2 minut ve správ-
ném cílovém kontejneru, který 
nejpozději kolem druhé hodi-
ny ranní vyráží směrem k cílo-
vému depu. Balíků se s roze-
dněním chopí v depu armáda 
kurýrů GLS a začíná viditel-
nější část naší práce - doru-
čování na požadované adresy. 
Bez té méně známé, ale o to 
důležitější práce třídicího cen-
tra, by balíky svoji cestu k pří-
jemci jen těžko našly.

Investice 12 mil. € 

do rozšíření 
třídicího centra

Stavba zahájená v listopa-
du minulého roku se blíží do 
svého závěru tak, aby byla již 
během října plně připravena 
na další náročnou předvánoč-
ní sezonu. V nové třídicí hale 
se stovkami metrů dopravníků, 
která navýší v první etapě sou-

Rozšíření třídicího centra GLS 
v Jihlavě se blíží do cíle. Vznikne 

až 100 nových pracovních příležitostí

Chcete vědět víc? Hledáte práci ve stabilní, 
moderní a rostoucí firmě? 

Ozvěte se nám: hr@gls-czech.com 
nebo volejte +420 770 197 444.

Konkrétně u nás získáte:
• Práci v jednosměnném provozu s volnými víkendy 
• Nástupní mzdu až 26.000 Kč + příplatek za práci v noci 
• Stravenky v hodnotě 140 Kč/ks
• Zvýhodněný příspěvek zaměstnavatele na stravné 
• Náborový příspěvek ve výši 20.000 Kč 
• 13. plat
• Příspěvek na zdraví a prevenci ve výši 1000,- Kč za měsíc
• Zajištění pitného režimu v letních měsících
• Uzavření pracovní smlouvy na dobu neurčitou
• Pět týdnů dovolené
• Možnost profesního postupu
• Levnější volání v rámci firemní sítě J0

7-
15

časnou kapacitu o 50 %, nalez-
ne práci minimálně 100 dalších 
nových kolegů a kolegyň. Ved-
le rozšířených kanceláří zákaz-
nického servisu, kde potkáte 
především děvčata, se zejména 
uplatní spolehliví pracovníci v 
provozu vlastního třídění zási-
lek. 

Jaké jsou požadavky 
na tuto práci?

Mimo fyzické zdatnosti, řeče-
no s nadsázkou, praxe v hra-
ní hry Tetris. Do kontejneru se 
musí vejít co nejvíce bezpečně 
poskládaných balíků, které mají 
různé tvary a velikosti. V průmě-
ru balíky váží méně než 5 kg, ale 
nesmíte být překvapeni, když se 
vám do rukou dostane i těžší než 
dvacetikilový balík. 

Proč jít právě k nám?
U nás se pracuje jen na jednu 

směnu a pouze v pracovní dny. 
Pracovní doba není zcela obvyk-
lá, ve všední dny od šesti hodin 
večer do dvou hodin ráno, zato 
budete mít volný celý den a 
všechny víkendy. 

Práce u nás není žádná brnkač-
ka, ale ti, kteří ji zvládnou, zís-
kají jistotu zaměstnání v prospe-
rujícím sektoru e-commerce. A 
navíc, kdo může říct, že chodí do 
posilovny, ve které dostává zapla-
ceno?
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V loňském roce nebylo přáno 
ani kultuře ani sportu. Mno-
zí sportovci se však své vášně 
nevzdali.

Veronika Dawidowicz �

Zatímco město Jihlava, DDM i 
Česká unie sportu letos nevyhlašo-
valy Sportovce Jihlavska za uplynu-
lý rok, Jihlavské listy i přesto čtenář-
skou anketu uspořádaly.  

V anketě JL letos bylo nominováno 
40 jednotlivců a 25 kolektivů. Hlaso-
vat pro svoje oblíbence mohli čtená-
ři jak na internetových stránkách, tak 
pomocí novinových kuponů, které 
měly dvojnásobnou hodnotu. 

Obzvlášť novinových kuponů 
v letošním ročníku přišel rekordní 
počet. Bylo jich totiž více než 1300. 

Možná právě proto, že vyhlášení 
21. ročníku proběhlo letos poněkud 
netradičně v prostorách zahrady Jih-
lavských listů ve Fritzově ulici, atmo-
sféra byla velmi pohodová a přátel-
ská.

Dne 16. června se zde sešly na tři 
desítky sportovců, jejich blízkých či 
trenérů a oceněni byli vždy tři nej-
lepší z dané kategorie. 

Bronzovou příčku v kategorii jed-
notlivec obsadil boxer Adam Valen-
ta, který mimo jiné minulý rok získal 
juniorský titul mistra České republi-
ky. Stříbrná skončila Natálie Suchá, 
největší talent v karate klubu SK Jihla-
va, která na turnajích kategorie žákyň 

pravidelně sbírá přední umístění. 
Sportovcem Jihlavska se letos stala 

dálková plavkyně Leontýna Trně-
ná, která při přebírání cen neskrý-
vala slzy dojetí. „Nečekala jsem, že 
vyhraju. Je to pro mě velká čest,“ řekla 
vítězka.

Další vyhlašovanou kategorií byla 
kategorie kolektiv. Zde na třetím 
místě skončilo Karate SK Jihlava, 
jehož bilance na brněnské Grand 
Prix čítala tři zlata a čtyři bronzy.

Na druhém místě se umístil klub 
akrobatického rock´n´rollu Elvis 
Jihlava. Ti měli štěstí, že v době 
sportovního lockdownu mohli 
vystupovat alespoň virtuální online 
formou.

Vítězem mezi kolektivy se stali bas-
ketbalisté BC Vysočina. Klub pra-
videlně atakuje postup do play off , 
což je na plně amatérský tým vyni-
kající výsledek.

Poprvé byla také udělena Cena Jih-
lavských listů za mimořádný spor-
tovní výkon, kterou získal mladý 
atlet Eduard Kubelík, sprinterský 
fenomén jihlavského klubu Atletika 
Jihlava i české atletiky. Své přednos-
ti ukázal hned v následujícím týdnu, 
kdy vymazal dosavadní český Maslá-
kův rekord na 200 metrů v junio-
rech. 

Po vyhlášení zahrada ožila v přá-
telských hovorech sportovců, kte-
ří se dlouhou dobu neviděli a sdělili 
si svoje „lockdownové“ zážitky, ale i 
plány do budoucna.

Zahrada Jihlavských listů přivítala 
nejlepší sportovce Jihlavska 2020

Vyhlašovatel

Partner akce

Generální partner

Jednotlivec 

1. Trněná Leontýna - dálkové plavání

2. Suchá Natálie - karate

3. Valenta Adam - box

Kolektiv 
1. BC Vysočina (muži) - basketbal

2. Elvis Jihlava - akrobatický rokenrol

3. SK Jihlava - karate

Sportovec v číslech

� Historicky poprvé se ceny předávaly 

pod širým nebem - v zahradě Jihlavských 

listů

� Celkový počet hlasů, které získali 

všichni nominovaní:

kupony jednotlivec: 1854

kupony kolektiv: 2014

internet jednotlivec: 2558

internet kolektiv:  628 

PO CELÉ odpoledne panovala na Fritzově ulici přátelská atmosféra.

ZÁSTUPCI vítězného týmu basketbalistů v rozhovoru s ředitelem DDM Vilibal-
dem Prokopem (vlevo). 

V ZAH� DĚ Jihlavských listů se Sportovec Jihlavska vyhlašoval poprvé.

PŘÍPITEK, u kterého nechyběl ani zástupce generálního partnera společnosti 
Kolektor Jihlava Petr Blažek a ředitelka Jihlavských listů Eva Krpálková.

VYHLAŠOVÁNÍ nejlepších sportovců se následně proměnilo v malý piknik.
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Ve čtenářské anketě Spor-
tovce Jihlavska získala skvělé 
druhé místo karatistka Natálie 
Suchá z Jihlavy. Její maminkou 
je paní Petra. 

Petr Klukan �

Jak vás vůbec napadlo dát dceru 
na karate? 

Karate si našla sama. Tenhle obor, 
to jsou prostě tvrdé tréninky, protože 
jsme sportovní rodina, víme, co ten-
hle úspěch obsahuje. 

Který sport jste provozovala? 
Já jsem kdysi sportovně hrála volej-

bal a manžel hokej. Oba tedy víme, 
co to obnáší.

Takže děti doma ke sportu vede-
te… 

Ano, všechny tři děti vedeme ke 
sportu. Syn hraje národní házenou a 
mladší dcera, ta jde ve šlépějích své 
starší sestry, takže taky karate. 

Když si tedy vybrala karate, 
vymlouvali jste jí ho, nebo jste ji 
nechali, ať to zkusí? 

Ne, to vůbec. Nechali jsme ji, byla 
to její volba. Je to sport, a to je to 
hlavní. Určitě lepší, než v dnešní 
době sedět u počítače. 

� � TIST�  Natálie Suchá s rodiči. Foto: Petr Klukan

Je to náš poloviční kluk, říká o své 
dceři karatistce pyšná maminka

Jste sportovní rodina, jak moc to 
je náročné? 

Hodně. Tady se nám to naštěstí 
sešlo tak, že dcera, když má závody, 
tak jsou v sobotu, a syn, když má tur-
naje, tak jsou v neděli - takže víkendy 
jsou u nás plné sportem. 

Takže pračku máte doma neustá-
le v běhu…

(smích) Ano, plnou a v běhu. Hod-
ně to odnáší, ale co, je to jenom prač-
ka. 

V týmu je Natálie asi nejstarší…
Je nejstarší. Mladší k ní vzhlíží a 

chtějí s ní trénovat. I mladší sestra k 
ní hodně vzhlíží - hlavně, když vidí 
ty její poháry a medaile, co jich má 
doma nespočet. Je to pro ni vzor a 
já jsem pyšná matka. Každý úspěch 

dítěte je prostě náš úspěch, je to 
super, že děti dělají sporty, protože 
pohyb je opravdu potřeba. Dostanou 
disciplínu, ví, že mají být včas na tré-
ninku, a ví, co to obnáší. 

Máte s manželem se svou dcerou 
nějaké cíle? 

Ne, my ji opravdu necháváme, už 
jenom to, že se dvakrát nominovala 
na dětskou olympiádu, kde se dob-
ře umísťovala, i když bez medailí, 
je velký úspěch. A nyní, že je tady u 
vás, je taky obrovský úspěch - takže 
my jsme pyšní. 

Chodí na ZŠ Havlíčkova v Jihla-
vě. Nemuseli jste řešit nějaké inci-
denty? Kluci jsou třeba provoka-
téři… 

Ze začátku si na ni kluci dovolova-
li, takže jsme jí řekli, ať se připraví, 
že nesmí začít ona, to jsou pravidla. 
Když ale on dá první ránu, ona se 
může jenom bránit. Pak si to vyřeši-
la sama a byl klid. Protože jsou tací, 
kteří hodně ošklivě provokovali.

Sjednat respekt si tedy umí…
Ano, ve škole a mezi spolužáky. 

Ona mastí s klukama i fotbal na hři-
šti, takže je to takovej náš poloviční 
kluk (úsměv). 
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Kam na výlet
STRANA 13

Každý den jimi procházíme a nad 
jejich názvy se ani nepozastavíme. 
Bereme to jako samozřejmost. Víme 
ale, po kom jsou ulice města Jihlavy 
pojmenovány? Kdo jsou ti, jejichž 
jména se otiskla na cedule připevně-
né na domech?

1. Po kom je pojmenována Dvo-
řákova ulice u centra města?

a) Po Antonínu Dvořákovi – celo-
světově známém hudebním sklada-
teli

b) Po Jiřím Dvořákovi – herci, v té-
to ulici dříve bydlel

c) Po Josefu Dvořákovi – herci, 
v Jihlavě se narodil

2. Jakou ulicí se nedostanete ke 
kostelu sv. Jakuba Většího?

a) Lazebnickou
b) Brněnskou
c) Jiráskovou

3. Vojenského vojevůdce Jana 
Žižku i jeho ulici vedoucí z centra 
na Pelhřimov všichni známe. Víte 
ale, kde se na Vysočině nachází 
Žižkovo pole s pomníkem? 

a) V okrese Třebíč, u obce Přiby-
slavice

b) V okrese Jihlava, u obce Měšín
c) V okrese Havlíčkův Brod, u měs-

ta Přibyslav

4. Co v Jihlavě není pojme-
nováno po Jaroslavu Seiferto-
vi, známém básníkovi a autorovi 
například děl Píseň o Viktorce či 
Maminka?

a) Škola
b) Náměstí 
c) Ulice

5. A víte, čím je Jaroslav Seifert 
jedinečný? 

a) Byl první Čech na Měsíci
b) Dostal Nobelovu cenu za litera-

turu
c) Z českého jazyka odstranil větši-

nu spřežek

6. Křestní jméno českého básní-
ka Wolkera, jehož ulici nalezneme 
v centru města a kříží se s ulicemi 
například Seifertova a Žižkova, je:

a) Jiří
b) Josef
c) Jan

7. Co vynalezl Josef Ressel, po 
němž je pojmenovaná krátká ulice 
v Bedřichově? 

a) Kontaktní čočky
b) Objevil penicilin 
c) Lodní šroub

8. Po spisovateli Janu Nerudovi 
máme v Jihlavě pojmenovanou uli-
ci, nacházející se nedaleko okres-
ního soudu nebo Parku legionářů. 
Víte, do jaké významné literární 
skupiny J. Neruda patřil? 

a) Ruchovci
b) Májovci
c) Lumírovci

9. Jakou ulici byste našli v Jihla-
vě? 

a) Němcova
b) Mayerova
c) Fritzova

10. Čím nebyl Ján Kollár, jehož 
ulice nás dovede na hlavní nádraží 
Českých drah?

a) Architekt
b) Historik
c) Básník 

11. Jaké dílo patří Karlu Poláč-
kovi, který má svou ulici v Hor-
ním Kosově, kousek od Hellerova 
rybníka?

a) Máj
b) Kytice
c) Bylo nás pět

12. Milan Rastislav Štefánik, 
jehož jméno nese jedno jihlavské 
náměstí, byl vojenské hodnosti:

a) plukovník
b) kapitán
c) generál

13. Která z ulic se v Jihlavě nena-
chází?

a) Štefánikova
b) Chelčického
c) J. V. Prchala -td-

Znáte dobře ulice Jihlavy?

Správné odpovědi: 1a, 2c, 3c, 4b, 5b, 
6a, 7c, 8b, 9c, 10a, 11c, 12c, 13a
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   Masarykovo nám stí 1196/40, Jihlava
   +420 561 208 000
   jihlava@caraplasma.cz

Darujte
krevní 

plazmu 

700,- Kc 
jako náhrada 

za odber 

Prvodárce s tímto výst ižkem inzerce 
po úsp šném odb ru obdrží krom  

nan ní náhrady i láhev vína.

Bohatý
 v rnostní 
program 

P ive te nového 
dárce a získáte 
500,- K

Po dobu odb ru 
placené parkování 

na nám stí

vchod z ulice Židovská

Teploty se v létě pravidelně 
točí kolem 30 °C, a to přímo 
vybízí k příjemnému osvěžení 
ve vodě. Dá se v Jihlavě vůbec 
koupat i někde jinde než na 
koupališti? Po tom začaly Jih-
lavské noviny pátrat.

Veronika Dawidowicz ז

Dříve bylo běžné, že se rodinka 
sbalila a vyrazila k rybníku na celý 
den. V uplynulých letech se však sta-
ly populárnější spíše akvaparky, kou-
paliště či bazény. Přesto, že Jihlava 
má hned několik rybníků, které dří-
ve byly hojně vyhledávány, dnes se 
až takové oblibě netěší. Někdy je to 
z důvodu toho, že v přírodních vod-
ních plochách jsou sinice, jindy jsou 
využívány spíše pro rybáře a někdy 
je zde prostě jen špatný přístup do 
vody.

V dříve hojně navštěvovaných vod-
ních plochách jako Stará Plovárna, 
Pávovský či Hellerův rybník bychom 
dnes plavce hledali jen těžko.

Na téma přírodního koupání se na 
Facebooku strhla diskuze.

„Všude jsou pěkný koupaliště (Luka, 
Třešť), ale v Jihlavě nic pořádnýho 
není. Hlavně že máme cyklostezky 
:-D,“ napsal jeden z účastníků disku-
ze David Kubín.

Jak se ale ukázalo, přírodní koupání 

má stále své příznivce. „Včera jsem byl 
na Borovince a voda tak akorát. Není 
sice moc průhledná, ale taky nesmr-
dí, a to, že na hladině plave bordel ze 
stromů, ničemu nevadí,“ řekl příznivec 
rybníků Matěj Petrů. 

Nebyl sám, kdo si rybník ve Sta-
rých horách pochvaloval. Připojila se 
k němu i Ivana Straková: „Byla jsem 
párkrát na Borovince, voda příjemně 
chladná, na sinice je brzy, no a čisto-
ta, jako klasický rybník. Přírodní kou-
paliště by bylo super, ale jestli by tam 
bylo tolik lidí jako na Ráji, zůstanu u 
Borovinky.“

Pávov i Borovinka byly před něko-
lika lety opravdu oblíbenými ryb-
níky, které vyhledávali i zahraniční 
turisté.

„Jelikož jsem z Jihlavy, tak za mého 
mládí jsme jezdili na Pávov ane-
bo Borovinku. Když to vyšlo tak i na 
Okrouhlík, kde byla voda super, i když 
malinko studenější. Postupem let, když 
jsem si chtěl zaplavat na Pávově a ved-
le mě se objevila mrtvá ryba a bohužel 
i něco jiného, tak jsme tam přestali jez-
dit. Bohužel přestali jezdit i z NDR, 
Holandska a asi i dalších zemí. Na 
Borovince jsem prožil hodně mladých 
let. Ať už jako plavec nebo rybář. V 
dnešní době už asi spíš jen na lomy, kde 
člověk vidí aspoň dva metry před sebe 
a dolů,“ vyjádřil se v diskuzi Michal 
Šaněk.

Rybníky spíš pro rybáře

Něco se chystá?
Petr Štěpán z majetkového odbo-

ru magistrátu města Jihlavy Jihlav-
ským novinám řekl, že město Jihla-
va plánuje připravit koupací rybník 
v lokalitě Za Prádelnou, kde pro-
běhly přípravné práce, geologické 
vrty a úprava požeráku tak, aby byl 
bezpečný pro koupání dětí.

V současné době také útvar měst-
ského architekta řeší dvě mola, kte-

rá by měla být na rybníku umístěna 
pro snadnější přístup do vody.  

Co se týká populárního rybníku 
Borovinka, byly zde odebrány vzor-
ky bahna a vody, ze kterých vyplý-
vá, že je voda vhodná. „Upozorňu-
jeme však, že vzhledem k tomu, že 
rybník slouží jako rybářský sportov-
ní revír a ne jako přírodní koupaliště, 
nejsou zde pravidelně odebírány hygi-
enou vzorky vody pro vhodnost kou-
pání,“ vysvětlil Štěpán.

RyBNíK Borovinka je jednou z možností, kde se dá v Jihlavě vykoupat v přírodě. 
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V polovině června se sešli zástupci Kronospanu a 
Nemocnice Jihlava u příležitosti předání symbolic-
kého šeku na půl milionu korun. Jinými slovy to, co 
bylo slíbeno, bylo i splněno. 

Je to víceméně rok od chvíle, kdy společnost Kro-
nospan darovala jihlavské nemocnici půl milio-
nu korun na nákup plicního ventilátoru a zástupci 
vedení společnosti u té příležitosti avizovali spolu-
práci s jihlavskou nemocnicí i do budoucna. Nezů-
stalo pouze u slibu a v polovině června tak putova-
la částka 500 tis. Kč z Kronospanu opět do jihlavské 
nemocnice. 

Peněžitý dar bude tentokrát využit trochu netra-
dičně. Nemocnice za něj nepořídí žádný životy 
zachraňující přístroj, ale rozšíření pokrytí WiFi sítě 
v rámci nemocnice.

 „Uplynulý rok nám ukázal, jak moc se může náš 
život změnit a že i to, co je pro nás samozřejmé, může 
být najednou zcela nemožné. Včetně návštěv našich 
blízkých, hospitalizovaných v nemocnici. A přitom spo-
jení s rodinou je v těchto chvílích pro pacienta zásadní,“ 
říká ing. Sylva Krechlerová, jednatelka společnosti 
Kronospan. Možnost vidět a mluvit se svými blíz-
kými ve chvílích, kdy je potřebujete nejvíc alespoň 
online, bylo v minulých měsících pro pacienty jih-
lavské nemocnice jediné možné řešení. Řešení, kte-
ré závisí jednak na možnosti připojení na WiFi, ale 
zároveň i na jeho kvalitě a bezpečnosti.

„Uvědomujeme si, že nejen pracovní schůzky se přesu-
nuly do online prostředí. A potřeba kvalitního a bezpeč-
ného připojení je samozřejmostí. Jsme rádi, že jihlav-
ská nemocnice s naší pomocí bude financovat technické 
řešení, které využijí pacienti, ale i personál nemocnice,“ 
dodává ing. Martin Dvořáček, jednatel společnosti 
Kronospan. 

Vedení Kronospanu při spolupráci s Nemocnicí 
Jihlava oceňuje přístup k pacientům, kdy nemocni-

ce vnímá i jejich potřeby, které nejsou přímo spo-
jené se záchranou životů. O to těžší je ale projekty, 
zajišťující tyto potřeby, financovat.  

Mgr. David Zažímal, náměstek pro informati-
ku a kybernetickou bezpečnost Nemocnice Jihla-
va k tomu uvádí: „Pacienti, ale i jejich nejbližší, dnes 
již automaticky počítají s tím, že se v tak velké organi-
zaci, jakou jihlavská nemocnice bezesporu je, připojí k 
bezpečné a kvalitní bezdrátové WiFi síti. Pořizovat a 
udržovat tuto síť ale není vůbec levná záležitost. V tak 
rozsáhlé infrastruktuře nelze pořizovat levné přístupové 
body k internetu, jako si koupíme domů. Zde jsou kla-
deny opravdu vysoké nároky jak na dostupnost a bez-
pečnost tak také na jejich hromadnou správu.“ 

A ředitel jihlavské nemocnice MUDr. Lukáš Velev 
MHA ještě dodává: „Bezdrátová WiFi síť není nijak 
nárokovatelná a už vůbec ne hrazena ze zdravotního 
pojištění. Nemocnice tak musí hledat ve svých zdrojích 

či využívat různých dotačních titulů, aby mohla tuto 
službu nabídnout svým pacientům jako standard. V 
rámci tohoto finančního daru se nám podařilo pořídit 
několik desítek nových přístupových bodů k bezdrátové 
WiFi síti.“

Spolupráce mezi Kronospanem a Nemocnicí Jih-
lava se ale neodehrává pouze v rovině finančních 
darů. Na jaře prošla rekonstrukcí lékárna v nemoc-
nici a k jejímu novému modernímu vzhledu přispě-
la i společnost Kronospan, která darovala jihlavské 
nemocnici veškerý plošný materiál použitý při výro-
bě interiéru lékárny. V lékárně byl zkombinován 
dřevodekor  s klasickým bílým dekorem a interiér 
celé lékárny tak působí velmi vzdušným a přitom 
decentním dojmem. Jednatelka společnosti Kro-
nospan ing. Sylva Krechlerová k podařené rekon-
strukci dodává: „Věříme, že se nejen personál lékárny, 
ale i její klienti budou v tomto prostoru cítit dobře. Jsme 
rádi, že jsme mohli pomoci a těšíme se na další společné 
realizace.“  (PI-j07-16D)

Z Kronospanu míří opět půl milionu 
korun do jihlavské nemocnice

Na fotografii zleva: Mgr. David Zažímal, náměstek pro 
informatiku a kybernetickou bezpečnost Nemocnice Jih-
lava, ředitel jihlavské nemocnice MUDr. Lukáš Velev 
MHA, ing. Sylva Krechlerová a ing. Martin Dvořáček - 
oba jednatelé Kronospan CR spol. s r.o.

Lékárna v jihlavské nemocnici byla v letošním roce 
rekonstruována, v interiéru byl použit materiál z jih-
lavského Kronospanu.

Pávovský rybník s bahnem
Pávovský rybník má město ve spo-

lečném vlastnictví s Moravským 
rybářským svazem. Pláž rybníka je 
rozdělena na více parcel s několika 
majiteli. 

„Z těchto důvodů se prozatím o ryb-
níku neuvažuje jako o přírodním kou-
pališti. Nicméně v posledním roce 
se kvalita vody díky větším průto-
kům zlepšila a není problém se v nich 

vykoupat,“ dodal Štěpán.
Dotaci na revitalizaci Pávovského 

rybníka, o kterou se pokoušel Sokol 
Bedřichov, pod který spadá kemp, 
byla již dříve zamítnuta Minister-
stvem životního prostředí. 

Vzhledem k tomu, že dno je pokry-
té bahnem, troufne si do rybníka jen 
minimum odvážlivců. Zrovna v pří-
padě Pávova je škoda, že zde není 
možnost si zaplavat, jelikož místní 

kemp je stále v provozu.
Pokud byste se rádi v horkých let-

ních dnech osvěžili v některém z vol-
ně dostupných rybníků v Jihlavě, je 
třeba brát na vědomí několik faktů. 

Jak nám uvedl Jiří Kos z Krajské 
hygienické stanice Jihlava, koupat 
se lze všude, pokud se nejedná o 
soukromou rybník, nebo zde nevisí 
cedule „Zákaz koupání“. Vždy však 
na vlastní nebezpečí. 

než ke koupání

STARÁ PLOVÁRNA bývala kdysi nádherným koupalištěm, kam se přicházeli 
koupat lidé z celé Jihlavy.   Foto: na stránce Veronika Dawidowicz

PŘESTO by to na Borovince mohlo 
vypadat lépe. 



Získali jste práci snů a nechcete o ni 
přijít? Přinášíme několik tipů, které vám 
pomohou si práci udržet.

1. Choďte včas
Nastavte si klidně tři budíky, ale choď-

te včas. Dochvilnost je výsadou králů.
2. Raději se ptát, než udělat chybu
Opravdu platí, že radši se třikrát zeptat, 

než to jednou udělat špatně.
3. Buďte aktivní, ne však přehnaně
Všeho s mírou. Přehnané aktivisty 

nemá nikdo rád. Chce to najít rovnová-
hu.

4. Nenechte se využívat
Je fajn být oblíbený v kolektivu a u šé-

fa, ale nedělejte ze sebe něčího poskoka, 
pokud to není v popisu vaší práce.

5. Zbytečně se nestresujte
Nedělejte zbytečnou paniku, ale zase 

nemějte všechno ani úplně „na salámu“.

6. Nevykládejte na potkání o svém 
soukromí

Ne každý je zvědavý na to, jak jste si 
užili včerejší party nebo jaké vaše děti 
nosí známky ze školy.

7. Naučte se odpočívat
Po poctivém odpočinku vám to bude 

nejen lépe myslet, ale budete i lépe vypa-
dat.

8. Buďte sami sebou
Na nic si nehrajte. Dřív nebo později se 

vaše pravá tvář stejně ukáže.
9. Ukažte, že jste pro podnik příno-

sem
Vymýšlejte, vytvářejte. Ukažte, že vám 

to myslí.
10. Buďte přiměřeně loajální
Loajalita je velmi ceněná vlastnost. 

Neznamená to však, že se sebou musíte 
nechat zametat. -vd-

10 tipů, jak si udržet zaměstnání
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LÉKAŘ/-KA  ( JIHLAVA) – HPP i DPP/DPČ
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JIHLAVA

 | 602 579 183 - 

Sháníte posilu do svého týmu? 
Rádi byste v kolektivu přivíta-

li schopného a spolehlivého člo-
věka a nedaří se ho najít i přes to, 
že máte pocit, že jste už vyčerpali 
všechny možnosti? 

Zkuste inzerovat u nás v Jihlav-
ských novinách. 

Každý měsíc jsou naše noviny 
zdarma doručovány do schránek 
téměř 23 tisíc domácností v Jihla-
vě a přilehlých částech. 

Možná právě v některé z těchto 

domácností je někdo, kdo by byl 
pro vaši firmu přínosem. 

Naše obchodní zástupkyně je 
vám k dispozici na níže uvede-
ných kontaktech, kde s vámi indi-
viduálně domluví nejlepší a nej-
efektivnější formu personálního 
inzerátu právě pro vás.

Kontakt:
Radka Mezerová
mobil: +420 732 506 426
e-mail: mezerova.njr@seznam.cz

Najděte ty správné lidi!
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Sluníčko svítí, kulturní akce 
jsou povoleny a tak i senioři 
tradičně dorazili přivítat léto 
do parčíku před sídlem spol-
ku Senioři ČR v ulici Karoliny 
Světlé.

Veronika Dawidowicz ז

Než začala hrát hudba, povídali jsme 
si s paní Miloslavou a paní Jitkou. Ty 
se znají již 56 let. 

„Když jsme se poznaly, byly jsme mla-
dé. To byla krásná doba. Žily jsme a 
dodnes žijeme ve stejném domě, jen 
v jiném patře,“ vypráví s úsměvem paní 
Miloslava.

Kontakt prý dlouholeté přítelkyni 
nikdy nepřerušily. Už jako mladé spo-
lečně rády chodily k muzice. Jejich 
oblíbeným „kapelmajstrem“ byl Zde-
něk Hicl. 

„Hrával nejen české písničky, ale napří-
klad hity od Glenna Millera, to bylo ně-
co. Když někde v Jihlavě hrál Hicl, táhly 
jsme se za ním jak vosy na med,“ směje 
se při vzpomínce paní Miloslava.

„Teď už moc tancovat nemůžu,“ poví-
dá dál a ukazuje hůl, kterou drží v ruce, 
„a to jsem celý život cvičila.“

Již odmala prý byla v tělocvičně 
téměř každý den a věnovala se spor-
tovní a moderní gymnastice, kra-
sojízdě na kole i baletu. Podařilo se 
jí dokonce zatancovat si v Horác-
kém divadle ve hře Paní Marjánka, 
matka pluku.

Léto dorazily přivítat hudbou 
i dlouholeté přítelkyně Jitka a Miloslava

Výzva: Pošlete nám svůj příspěvek na téma: 

Moje první zaměstnání
Zkuste si vzpomenout na vaše první zaměstnání. Na zaměstnání, kterým jste 

nadobro vstupovali do celoživotního „pracovního procesu“. 
Byla to pro vás velká změna, když jste přišli ze školního či učňovského prostředí? 

Jaké to bylo, kde a kdy? Co pro vás bylo nejobtížnější? A jak vás ostatní pracovníci 
přijali? Byli vstřícní, přátelští, nebo přezíraví, bez zájmu, či zkoušeli, co vydržíte? A 
jak vám dlouho trvalo, než jste se zapracovali? 

Máte na své kolegy nějakou pěknou vzpomínku? Nebo na někoho, kdo se vás ujal? 
Prostřednictvím vaší vzpomínky můžete i bývalým spolupracovníkům poděkovat či 
jim něco vzkázat.  

Své příspěvky, které budou otištěny v Jihlavských listech, pište na adresu
klukan@jihlavske-listy.cz nebo pošlete na Jihlavské listy, Fritzova 34, 586 01 Jihla-
va.  -pk-

Obě dámy se shodují v jednom: 
„Loni to bylo špatné, když nebyly žádné 
akce. Je to hrozné být sám, takže pak je 
člověk rád za každý kulturní program.“

Muzikanti jsou připraveni a úvodní 
slovo pronese předsedkyně seniorů 
Pavla Radová. Nadšení z konané akce 
na ní bylo znát a jak sama říkala: „Jme-
nuju se Radová a tak se pořád z něčeho 
raduju.“ 

Jako první zahrálo duo Sádlo v pohy-
bu, které zlákalo první pár na travnatý 
parket již třetí písní. Později vystoupi-
la kapela Kolibříci.

SENIOŘI si přišli poslechnout pís-
ně různých žánrů v podání dua Sádlo 
v pohybu.

DLOUHOLETÉ přítelkyně Jitka a Miloslava spolu chodí k muzice už od mládí.
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Baví mě, že můžu lidem 
předvádět historické kostýmy, 
říká téměř čtrnáctiletá Valerie 
Wodáková, která je součástí 
havířského průvodu již osm let. 

Veronika Dawidowicz ז

Kdy jsi poprvé šla v havířském 
průvodu?

Na Havíření chodím už od mých 
šesti let. Je to zábavné, ale je to vlast-
ně taky docela dřina. V pátek jsem 
měla menší boty, které mě tlačily, ale 
nedalo se nic dělat. Musela jsem to 
vydržet a tvářit se jakoby nic. Bylo 
to hodně náročný a bolestivý. Měla 
jsem asi tři puchýře, ale zvládla jsem 
to a mám ze sebe radost. Dneska už 
mám boty jiný (smích).

Jak vznikla myšlenka, že se zapo-
jíš do průvodu?

Byl to takový společný nápad naší 
rodiny. 

Vzpomeneš si na svůj první kos-
tým?

Byla to Kutnička a bylo to hrozně 
roztomilé. Strašně se mi líbilo, jak 
jsem jela na vozíku v tom rozkošném 
oblečení.

Jaké další kostýmy jsi vystřídala?
Byla jsem za havířského pomocní-

ka, rokoko, kováře, patricije. Patricij 
se mi líbil opravdu hodně. Moje oblí-
bená barva je totiž černá. Vyzkouše-
la jsem si denní i noční směnu. Letos 
jsem za pěvce, a když to příště zase 
vyjde, mohla bych jít za nosiče stří-
bra. 

Který kostým se ti líbil nejvíc?
Asi kovář, kde bylo hodně super 

udělaný, to kladivo a taky vesta.

Máš nějaký vysněný kostým, kte-
rý by sis chtěla obléct?

Trucbába. Ten jsem si zamilovala 
už ve svém prvním průvodu a řekla 
si, že jednou chci jít přesně v tomhle 
kostýmu. Hrozně se mi ty šaty líbi-
ly a už se těším, až do nich dorostu. 
Snad za 2 roky už mi budou.

Co tě na havířském průvodu nej-
víc baví?

Baví mě, že můžu lidem předvést 
oblečení, které se dřív nosilo. Mám 
ráda, když jsme na pódiu a moderá-
tor uvádí jednotlivé kostýmy.

Nemáš trému?
Vždycky trochu ano. Je to zvláštní 

pocit, ale po těch letech už jsem na 
to celkem zvyklá.

Takže tě baví vžívat se do role a 
být v kostýmu. Chtěla by ses věno-
vat hraní i jinak?

Chtěla bych studovat hereckou ško-
lu v Praze. Byla bych opravdu ráda, 
kdyby se to podařilo.

Jak dlouho bys ještě chtěla chodit 
v havířském průvodu?

Určitě dlouho. Ráda tu potkávám 
nové lidi. Každý rok se seznámím 
s někým novým a popovídám si. 
Hodně si tu rozumíme. Je to oprav-
du fajn.

Můj vysněný kostým je 
Trucbába, zalíbil se mi 

už jako malé, říká Valerie

Valerie WodákoVá má Havíření opravdu v oblibě, Baví ji předvádět dobo-
vé kostýmy, i poznávat nové lidi a navazovat nová přátelství.  
 Foto: Veronika Dawidowicz
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Největší chybou je provádět 
osobní záchranu aktivního 
tonoucího. Často to končí smr-
tí tonoucího i záchranáře, říká 
Zbyněk Kovářů, který provádí 
profesní školení pracovníků 
vodního dozoru (plavčíků) i 
v Jihlavě. Specializuje se také 
na bezpečnost a ochranu zdraví 
na bazénech a koupalištích.

Veronika Dawidowicz ז

Je jasné, že pro výkon práce plav-
číka jsou důležité fyzické předpo-
klady, ale jsou i nějaké psychic-
ké, které je potřeba mít, když chci 
fungovat jako vodní dozor? Musí 
plavčík umět zachovat chladnou 
mysl?

V okamžiku, kdy nastane závaž-
ná, mimořádná situace a je potřeba 
zachraňovat lidský život, je praktic-
ky nemožné přemýšlet a uvažovat. 
Vlivem stresu bude záchranář auto-
maticky reagovat a dělat to, co má 
naučené. Člověk v takové situaci 
nezvládne lovit v paměti a přemýšlet 
o tom, co má dělat. 

Ta situace, stres i adrenalin zamezí 
tomu, že si budete schopni vybavit 
nějaké vzpomínky. Je důležité pou-
ze správně reagovat. A to musí být 
„nadrilované“, pak lze stresovou situ-
aci dobře zvládnout. Lze se to nau-
čit jako každou jinou motorickou 
dovednost. 

Když jde plavčík už přímo „na 
plac“, co by měl umět?

V první řadě musí umět správně 
vyhodnotit situaci. V tom se nesmí 
chybovat. A pak případně poskyt-
nut technickou první pomoc nebo 
standardní první pomoc. K tomu 
všemu jsou plavčíci školeni. Zákla-
dem je například rozeznat aktivní-
ho tonoucího od pasivního. Pokud 
špatně zareaguje v takovéto situaci, 
může být ohrožen život i samotného 
záchranáře. 

Jaký je rozdíl mezi aktivním a 
pasivním tonoucím?

To je otázka, kdy se dostáváme 
k tomu, s čím se lidé, když vyrazí 
na dovolenou nebo k vodě, mohou 
setkat. 

Aktivní tonoucí je ten, který 
opravdu ve vodě ještě plácá ruka-
ma, nachází se ve vertikální poloze, 
občas se zanoří. Navíc nikdy nevo-
lá o pomoc. Už nemá sílu na to, aby 
si přivolal pomoc. Říká se tomu tzv. 
tiché tonutí. To trvá několik vteřin 
a pak už se zanoří a stává se z něho 
pasivní tonoucí.

Pasivní tonoucí leží na vodě, nebo 
pod hladinou, nehýbe se, nemá žád-
né pohyby.

A takový tonoucí se dá také 
zachránit?

Pasivní tonoucí se dá zachránit 
v mnoha případech. Pokud se včas 
takový tonoucí dostane z vody a je 
bezodkladně zahájena resuscitace, 
tak šance na přežití jsou. Samozřej-

Info box

-V době uzavření bazénů (vládní naří ז

zení kvůli viru covid-19) od března 2020 

do června 2020 se nenaučilo plavat v ČR 

cca 60.000 dětí. 

-V době od října - doposud se nena ז

učilo plavat cca 250.000 dětí. A to i 

přes to, že plavecká výuka je ze zákona 

povinná. Tento stav znamená, že počet 

neplavců v ČR začíná narůstat geomet-

rickou řadou.  Zdroj: APS ČR

Záchranu aktivního tonoucího lze 

provézt jen pomocí záchranné pomůcky 

mě závisí i na tom, jak dlouho byl 
ve vodě. Pokud více než pět minut 
není zajištěn přísun kyslíku do moz-
ku, začínají odumírat mozkové buň-
ky a dochází k nevratným změnám. 
Základem je takového tonoucího 
dobře zresuscitovat. Kvalitní resusci-
tace je pak základním předpokladem 
záchrany člověka. 

Může špatná resuscitace ještě 
zhoršit celou situaci?

Samozřejmě, pokud resuscitace 
nebude provedena správně, tak se ta 
šance na záchranu nezvýší. Pokud je 
správně prováděná, je šance, že do-
jde k obnově základních životních 
funkcí. Zásadní ale je, se o resuscita-
ci alespoň pokusit, i když si nejsme 
jisti, že ji budeme provádět úplně 
správně.

Je nějaká chyba, kterou lidé při 
záchraně tonoucího dělají?

Největší chybou je provádět osob-
ní záchranu aktivního tonoucího. 
Taková záchrana může znamenat, 
že dojde i k utonutí záchranáře. Sou-
boj s někým, kdo je aktivní tonoucí, 
se nedá vyhrát. Člověk, kterému jde 
o život, má ohromnou sílu, vyplaví 
se mu adrenalin a vy ho nikdy nedo-
kážete chytit tak, aby vás neuchvátil 
a nestáhl pod vodu. Prakticky vždy 
v takové situaci utone jak zachránce, 
tak zachraňovaný.

Takže co má člověk v takovém 
případě dělat?

Řešení je jednoduché a má ho kaž-
dý po ruce. Je potřeba situaci řešit 

záchranou pomůckou. Větev, lano, 
pneumatika anebo věc, kterou má 
většinou každý u vody s sebou - PET 
lahev, kterou aktivnímu tonoucímu 
hodíme a on se jí chytne. Můžete 
k němu připlavat blíž, ale vždycky 
s tou záchranou pomůckou, aby se 
chytil jí a ne vás.

V případě, že vidím někoho, kdo 
jde pomoci aktivnímu tonoucímu 
bez záchranné pomůcky, a jsou 
ohroženy dva životy, co má člověk 
dělat?

Opět vzít záchrannou pomůcku. 
Bez ní se utopí další člověk. Prostě 
a jednoduše, bez záchranné pomůc-
ky za aktivním tonoucím do vody 
nechoďte.

Čeho by se lidé měli vyvarovat, 
když jdou k vodě?

V poslední době se na koupalištích 
a bazénech rozmohly takové aktivity 
návštěvníků, které občas mívají fatál-
ní následky. Jsou to tzv. freedivingo-
vé aktivity. Člověk se chytne břehu, 
potopí se a snaží se o nejdéle vydržet 
s obličejem pod vodou. Jenže nikdy 
nevíme, jak náš organismus zareagu-
je. Nebo stačí si dát v občerstvení u 
bazénu tři, čtyři piva. 

Pak se někdo hecne, že dá 50 m pod 
vodou, a problém je na světě. Proble-
matické je i takové zdánlivě nevinné 
lehnutí si na hladinu. V takovém pří-
padě musí plavčík zareagovat a sko-
čit do vody za návštěvníkem, protože 
neví, zda ten dotyčný jen na hladině 
odpočívá, nebo se jedná o pasivního 
tonoucího. 

Mluvil jste o pivu u bazénu. Jaký 
je váš názor na požívání alkoholu 
na koupalištích?

Koupaliště je sportoviště. Je napro-
sto přirozené, že na sportovištích se 
nepije a především ani nekouří. Co 
je to za pobyt na čerstvém vzduchu, 
když vedle maminky s dětmi na dece 
někdo kouří? Tento zlozvyk se ale 
naštěstí postupně z koupališť vytrá-
cí. U alkoholu by také bylo dobré, 
kdyby se jej podařilo vymýtit.  To je 
ovšem ještě běh na dlouhou trať.

Co například takové to: Neská-
kej do té vody, jsi rozpálený ze slu-
níčka? Může člověku ublížit skočit 
do vody po nějakém delším sluně-
ní?

To většinou záleží na zdravotním 
stavu dotyčného. Každý by si měl 
uvědomit svoje možnosti. Pokud 
vím, že můj zdravotní stav není sto-
procentní, tak takové věci dělat 
nebudu.

Zejména děti v létě využíva-
jí tobogány a atrakce. Hrozí zde 
nějaké nebezpečí?

Za každý rok máme desítky přípa-
dů, kdy někdo projede tobogánem a 
na konci jízdy je naprosto dezorien-
tovaný nebo zraněný. Může se to stát 
i naprosto zdravému člověku, který 
neví o nějaké své predispozici. Proto 
vždy na konci té atrakce sedí plavčík. 
Neexistuje sezóna, kdy by tam plav-
čík pro někoho neskákal.

A co maminky, které si myslí, že 
i jejich malé ratolesti si zaslouží 
zážitek v podobě jízdy na tobogá-
nu?

Těch nástrah je v tomto přípa-
dě spousty. Nejčastěji se stává, že 
si matka posadí mimino před sebe 
mezi nohy a jede. V momentě, kdy 
oba dopadnou do vody, tak ten náraz 
do vody dětské tělo narazí přesně na 
tu matku. Konkrétně dětská hlavička 
sebou cukne dozadu přesně do mís-
ta, kde má matka obličej. 

Další příklad je, když matka s dítě-
tem projíždí tobogán s rukávky. 
V zatáčce, v suchém místě se může 
rukávek o povrch tobogánu zadrh-
nout, ruka škubne dozadu a dítě si 
poraní rameno.

Podmínky vstupu na atrakce ne-
jsou samoúčelné a opravdu apeluji 
na maminky, na rodiče, aby je nebra-
li na lehkou váhu.  

POKUD jste na bazénu či v aquaparku, je povinností respektovat návštěvní řád a 
dbát pokynů plavčíků, říká Zbyněk Kovářů. Foto: archiv -zk-
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

3. 7. So MDDr. Svoboda Šimon Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíčkova 34a, 586 01 Jihlava, 774 874 100

4. 7. Ne MUDr. Bínová Alena Masarykova 445, 588 56 Telč-Podolí, 567 213 168

5. 7. Po MUDr. Pivničková Taťjana Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 579

6. 7. Út MDDr. Vohlídalová Klára Zubní studio V+V s.r.o., Kostelec 87, 588 61 Kostelec, 737 391 434

10. 7. So MUDr. Brychtová Miluše Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 567 574 571

11. 7. Ne MUDr. Dobrovolný Lumír 5. května 3311/4, 586 01 Jihlava, 567 211 681

17. 7. So
Stomatologické centrum 

Jihlava s.r.o.
Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 774 874 100

18. 7. Ne MDDr. Vohlídalová Klára Zubní studio V+V s.r.o., Kostelec 87, 588 61 Kostelec, 737 391 434

24. 7. So MDDr. Gerhard David Stomat. centrum Artdent s.r.o. Jihlava, Vrchlického 5282/50, 586 01 Jihlava, 567 331 666

25. 7. Ne Stom.Guresh Mariana Avicenna Dent s.r.o. Družstevní 449, 588 51 Batelov, 566 531 106

31. 7. So MDDr. Gurková Dana Havlíčkova 5623/34a, 586 01 Jihlava, 773 669 313

Pohotovostní služba zubních lékařů  

je zajišťována SO, NE a svátky 

od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu, prosím, NUTNĚ ověřte 

na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava tel. 567 157 211

Pohotovostní služba zubních lékařů – červenec 2021

Astrologické okénko na červenec

 Ilustrační obrázek: Pixabay.com

Aktuality/Zábava

Období Raka
V pondělí 21. června nám Slunce 

vstoupilo do znamení Raka a zača-
lo astronomické léto. Tomuto dni 
říkáme letní slunovrat a je oslavo-
ván téměř ve všech kulturách na 
celém světě, jelikož značí definitivní 
odchod zimy, příchod léta a sklizeň 
čerstvých potravin. 

Slunovrat je v mnoha kulturách 
spojován se sběrem léčivých bylin, 
které jsou v tento čas nejsilnější, s 
pálením ohňů na kopcích, s pouš-
těním věnečků po vodě a s oslavou 
slunce i plodnosti. V současné době 
se k některým z těchto pohanských 
rituálů znovu vracíme, abychom 
oslavili přírodu a více si užili jejích 
darů. Příroda je nyní velmi štědrá a 
vrací nám jarní námahu. 

V tento čas nám začíná období 
Raka a lidé, kteří jsou v tomto zna-

mení narozeni, jsou podobně štědří 
jako sama příroda, milují svou rodi-
nu i přátele a s láskou o ně pečují. 

Raci mají vůbec výborné pečo-
vatelské sklony, proto mezi nimi 
najdeme nejvíce zdravotníků, učite-
lů nebo i sociálních pracovníků, kte-
ří se empaticky starají o druhé lidi a 
tato péče naplňuje i je samotné. Jsou 
však i tvrdohlaví a nesnáší změny, 
proto je někdy těžké je přemluvit ke 
změně životního stylu. 

Raci (podobně jako Kozorohové) 
jsou totiž velmi spjati se svými koře-
ny a změnám se vyhýbají. Velmi dob-
ře si pamatují všechno, co jim řekne-
te, a nikdy na to nezapomenou. Je to 
dáno především tím, že Rak patří k 
tzv. vodním znamením (podobně 
jako Štír a Ryby), která všechno silně 
prožívají a neumí zapomínat. Abyste s 
Rakem vycházeli, je zapotřebí respek-
tovat jak jeho tvrdohlavost, tak i citli-

vost, což je někdy hodně těžké. 
Pokud se vám však podaří mít 

Raka na své straně, nebo si dokon-
ce získáte jeho lásku, bude při vás 
stát celý život a hýčkat vás. Raci mají 
citlivý žaludek a celý metabolismus, 
proto se často zaměřují na zdravou 
výživu a umějí výborně vařit. Někte-
ří Raci se zaměřují na zvelebování 
svého domova a vůbec rádi investují 
do svého pohodlí. I proto potřebuje 
Rak peníze, aby se mu dobře žilo, a 
rád zastává vedoucí funkce.

Po zdravotní stránce je dobré, aby 
si Raci hlídali svůj jídelníček a vyhý-
bali se tučným jídlům. Mají totiž cit-
livý nejen žaludek, ale také sliniv-
ku a celé zažívání. Dietní chyba se 
ihned projeví a může jim být špatně. 
Pomohou jim bylinky podporují-
cí žaludek a zažívání: máta, pelyněk 
nebo zeměžluč. Raci by měli pravi-
delně sportovat a také uklízet svůj 
byt, aby příliš nehromadili to, co už 
nepotřebují. To jim zároveň pomůže 
k psychické pohodě.

Horoskop vytvořila
Mgr. Lucie Poláková 

www.luciepolakova.cz
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